
Ročník 1940 263

částka 35. Vydána dne 30. března 1940.
Cena: K 1'—.

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Obsah: (103.--1Q7.) 103. Nařízení o výchovném výpomocných učitelů na obecných a měšťanských 
školách. 104. Nařízení o nevybírání poplatku z poštovních průvodek. — 105. Nařízení, jímž 
se částečně mění a doplňuje vládní nařízení ze dne 23. června 1939, č. 180 Sb., o kursech pro 
živnost přikrašlování obličeje a manikúry ve spojení s provozováním živnosti holičské, kadeř
nické a vlásénkářské. — 106. Nařízení, kterým se nově upravují cejchovní značky. — 107. Vy
hláška o úpravě spotřeby kozího mléka.

103. čl. II.

Viádní nařízení 
ze dne 8. února 19’40 

o výchovném výpomocných učitelů na obec
ných a měšťanských školách.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

čl. I.

Ustanovení §§ 3 a 5 zákona ze dne 24. 
června 1926, č. 104 Sb., o úpravě platových 
a služebních poměrů učitelstva obecných a 
občanských škol (učitelský zákon), se do
plňují takto:

1. Za ustanovení § 3, odst. 3 se vkládá tato 
nová věta:

„Výpomocným literním učitelům přísluší 
kromě uvedené odměny výchovné (§ 9).“

2. Za ustanovení § 3, odst. 4 se vkládá tato 
nová věta:

„Výpomocným učitelům zastupujícím 
zvláštní učitele náboženství přísluší kromě 
uvedené odměny výchovné (§ 9).“

3. ^ Za ustanovení § 5, odst. 2 se vkládá tato 
nová věta:

„Výpomocným učitelům zastupujícím ve
dlejší učitele přísluší kromě uvedené odměny 
výchovné (§ 9).‘‘

Toto vládní nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr školství a ná
rodní osvěty v dohodě s ministry financí a 
vnitra.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

104.
Vládní nařízení 

ze dne 22. února 1940 
o nevybírání poplatku z poštovních průvodek.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
Poplatek podle saz. pol. 19/1011 A, písm. b) 

zákona ze dne 13. prosince 1862, č. 89 ř. z., a 
§ 1, písm. a) zákona ze dne 3. dubna 1925, 
č. 54 Sb., kterým se mění některá ustanovení 
o poplatcích, taxách a kolcích (hrací karty), 
se z poštovních průvodek nevybírá.

50



264 Sbírka zákonů a nařízení, č. 105/1940.

§ 2.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 

dubna 1940; provedou je ministři financí a 
dopravy.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

105.
Vládní nařízení 

ze dne 22. února 1940, 
jímž se částečně mění a doplňuje vládní naří
zení ze dne 23. června 1939, č. 180 Sb., o kur
sech pro živnost přikrašlování obličeje a mani
kúry ve spojení s provozováním živnosti 

holičské, kadeřnické a vlásenkářské.

5. V § 7, odst. 2 vloží se za slova „v příloze" 
a v příloze za nadpis „Příloha" písmeno „A".

6. § 8, odst. 1 zní:

„(i) Osoby, které absolvovaly jiný kurs 
manikúry a přikrašlování obličeje v rozsahu 
§ 5 tohoto nařízení před jeho vyhlášením, 
mohou dosáhnouti průkazu k dosažení kon
cese, vykonají-li zkoušku o nabytí potřebných 
znalostí a zručností před zkušební komisí 
některého ústavu pro zvelebování živností 
(§ 7, odst. 1), a nemusí absolvovati odborný 
kurs předepsaný tímto nařízením. O při
puštění k této zkoušce jest však předem za- 
žádati u ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností, které v dohodě s ministerstvem 
sociální a zdravotní správy rozhodne, zda 
kurs manikúry a přikrašlování obličeje absol
vovaný před vyhlášením tohoto nařízení od
povídá předepsanému rozsahu a zda tudíž 
možno zkoušku složití. O připuštění ke zkoušce 
nutno žádati nejpozději do konce roku 1940, 
jinak tato výhoda pozbývá platnosti. Po 
úspěšně vykonané zkoušce bude vydáno kandi
dátům vysvědčení podle vzorce obsaženého 
v příloze B.“

Vláda protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle § 4, odst. 4 zákona ze dne 15. května 
1934, č. 95 Sb., kterým se živnost masérství 
a pěstění lidského těla prohlašuje za konceso
vanou :

ČI. I.

Vládní nařízení č. 180/1939 Sb. se mění a 
doplňuje takto:

1. V § 2, odst. 1, větě druhé vkládá se za 
slovo „žádostí" tečka a slova „a určí také 
vedoucího kursu a ostatní učitelské síly" se 
nahrazují novou větou: „Vedoucího kursu a 
ostatní učitelské síly ustanoví ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností k návrhu 
ústavu."

2. V § 4, odst. 1 nahrazuje se číslice „300“ 
číslicí „150".

3. V § 7, odst. 1, větě druhé se nahrazují 
slova „příslušného okresního úřadu" slovy 
„okresního úřadu sídla zkušební komise".

4. § 7, odst. 1 se doplňuje touto další větou: 
„Zkušební řád pro zkoušky před zkušební ko
misí vydá ministerstvo průmyslu, obchodu a 
živností v dohodě s ministerstvem sociální a 
zdravotní správy vyhláškou v úředním listě."

7. Za přílohu A vkládá se jako další příloha 
B tento vzorec vysvědčení:

„Příloha B.

Vysvědčení

o zkoušce uchazeče o koncesi k provozování 
přikrašlování obličeje a manikúry ve spojení 
se živností holičskou, kadeřnickou a vlásen- 
kářskou (§ 4, odst. 4 zákona ze dne 15. května 
1934, č. 95 Sb., kterým se živnost masérství 
a pěstění lidského těla prohlašuje za konceso
vanou, a § 8, odst. 1 vládního nařízení ze dne
23. června 1939, č. 180 Sb., o kursech pro živ
nost přikrašlování obličeje a manikúry ve 
spojení s provozováním živnosti holičské, 
kadeřnické a vlásenkářské, ve znění vládního 
nařízení ze dne 22. února 1940, č. 105 Sb.).

.Pan (i) ....................................................................
Slečna
narozený (á) v........................................................
dne"...........................................................................
příslušný (á) do.....................................................
pol. okres............................................................... •
který (á) ve dnech................................................ >
tedy před účinností vládního nařízení č. 180/
1939 Sb., absolvoval (a) v....................................
kurs manikúry a přikrašlování obličeje v roz
sahu § 5 tohoto nařízení, podrobil (a) se


